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Uprava Za procjenu utjecaja na okoliš
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Sektor za procjenu utjecaja na okoliš

KLASA: UP/I-3 5 1 -03 I 22-09 I 367
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Zagreb, t7 . travnja 2023

Ministarstvo gospodarstva i održivograzvoja. oIB: 19370100881, na temelju članka 90. stavka l.
Zakonaozaštitiokoliša(,,Narodnenovine",broj 80/l3, l53l13,78l15,12l18i l18/l8)tečlanka
27. stavka I. Zakona o zaštiti prirode (,,Narodne novine", broj 80/13, 15/18, I4l19 i I27l19) i
odredbe članka 27. stavka 3. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (,,Narodne novine", broj

61114 i 3lI7), na zahtjev nositelja zahvata ASPECT Croatia Kft. _ Podružnica Zagreb, oIB:
77775794285, Ulica Roberta Frangeša - Mihanovića9,Zagreb, nakon provedenog postupka ocjene

o potrebi procjene utjecaja na okoliš, donosi

RJEŠnn.rn

I. Za namjeravani zahvat _ istražne bušotine na istražnom prostoru ugljikovodika SA-
06, Zagrebačka i Sisačko-moslavačka županija _ nije potrebno provesti postupak
procjene utjecaja na okoliš, uz primjenu sljedećih mjera zaštite okoliša i programa
praćenja stanja okoliša:

Mjere zaštite okoliša

1. Provoditi mjere zaštite okoliša predviđene ldejnim projektom.

2. Poštovati ovim postupkom definirana ograničenja za smještaj bušotinskih radnih
prostora.

3. Ukoliko se nositelj zahvata s Vremenom odluči locirati istraŽne bušotine unutar zone
najmanje pogodnosti smještaja bušotinskih radnih prostora (Zona l), tada će se provesti
zaseban postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš s točno definiranim
lokacijama i obuhvatom zahvatate svim potrebnim tehničkim parametrima koji će biti
obrađeni unutar zasebnog Idejnog naftno-rudarskog projekta, kako bi se procijenio
mogući utjecaj na sastavnice okoliša.

4. Nakon provedenih istraŽnih radova, površinu bušotinskog radnog prostora sanirati.
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5. Po mogućnosti istražne radove vremenski izvesti u razdoblju malih voda (sušnog
razdoblja).

6. od nadleŽnog tijela za zaštitu i upravljanje vodama zatraŽiti kote poplavnih linija na
širem području i sukladno istima odrediti područje za smještaj opreme u slučaju nailaska
vodnog vala.

7 ' |ztaditi interni operativni plan provedbenih aktivnosti u slučaju nailaska poplavnog
vala.

8. Pratiti vodostaje u realnom Vremenu putem aplikacije Hrvatskih voda na hidrološkim
postajama šireg područja te trodnevnu vremensku prognozu tijekom pripreme
bušotinskog radnog prostora, izvođenja istraŽnih radova i demontaže postrojenja, kako
bi se u slučaju nailaska vodnog vala, odnosno pojave intenzivnih padalina uklonila
oprema i poduzele mjere smanjivanja izika poplavljivanja područja bušotinskog radnog
prostora.

9. Prije eventualne pojave velikih voda, odnosno ekstremnih oborina prekinuti proces
bušenja, bušotinu privremeno zatvoiti te svu lako mobilnu opremu, građevinske
strojeve' materijale i sirovine ukloniti s pozicija ugroženih visokom vodom. opremu
koju nije moguće lako premjestiti zaštiti adekvatnim mjerama, primjerice zečjim
nasipima.

10. U slučaju pojave invazivnih biljnih vrsta u obuhvafu planiranog zahvata, iste redovito
uklanjati i zbrinuti.

1 l. Izbjeći postavljanje bušotinskih radnih prostora unutar Zone 1definiranih ograničenja.
12. U suradnji s nadleŽnom šumarijom definirati pristupne putove gradilištima koristeći

postojeću i/ili planiranu infrastrukturu u najvećoj mogućoj mjeri.
13. U slučaju potrebe za izgradnjom pristupnih putova, adekvatno sanirati novootvorene

šumske rubove sadnjom vjetrobranih pojaseva autohtonih vrsta grmlja i drveća. Isto
učiniti i oko bušotinskog radnog prostora ukoliko se isti formira na šumskom području.

14. Posječeno drvo što prije ukloniti iz šume, izvaditi panjeve i uspostaviti šumski red.
15. Redovito odrŽavati mehanizaciju ivozila.
16. Uspostaviti suradnju s lovoovlaštenikom radi dogovora o pravovremenom izmještanju

lovnogospodarskih i/ili lovnotehničkih objekata na druge lokacije, osiguravanja mira u
lovištu te preusmjeravanjadivljači u mirniji dio lovišta.

17' Radove nastojati izvoditi izvan reproduktivne sezone većine glavnih vrsta divljači (izvan
razdoblja od ožujka do kolovoza).

1 8. Svako eventualno stradavanje divljači bez odlaganja prijaviti lovoovlašteniku.
19. ograničiti kretanje teške mehanizacije prilikom građevinskih radova u cilju izbjegavanja

degradiranja tla povećanim prohodom teške mehanizacije' odnosno u najvećoj mogućoj
mjeri koristiti postojeću mrežu putova.

20. Po završetku izvođenja istraŽnih radova i sanacije bušotinskog radnog prostora izraditi
mjere rekultivacije tla neovisno o bonitetu poljoprivrednog zemljišta.

21. Prilikom izvođenja zemljanih radova humusni sloj adekvatno odloŽiti na za to
predviđeno mjesto te ga sukladno mogućnostima, u skladu s propisima' ponovno
iskoristiti.

22. Uko|iko bušotina bude smještena unutar Zone 2 definiranih ograničenja, po završetku
izvođenja istraŽnih radova i sanacije bušotinskog radnog prostora urediti korištenu
površinu nasipavanjem zemljanog materijala te sjetvom travnatih smjesa na područje
bušotinskog radnog prostora.
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Program praćenja stanja okoliša

1. Provoditi praćenje agroekološkog stanja tla. Uzorkovanje tla provesti na i oko
bušotinskog radnog prostora prije početka bilo kakvih radova radi utvrđenja zatečenog
stanja kvalitete tla te nakon trajnog napuštanja istraŽnih bušotina u slučaju negativnosti.
Uzorkovanje i agroekološku analizu tla provodit će ovlaštena osoba.

2. Kako bi se utvrdio mogući utjecaj na vode, izraditi dva piezometraza svaku istraŽnu
bušotinu. Piezometre smjestiti na rubovima bušotinskog radnog prostora te ih koristiti
zauzimanje uzoraka vođe za analizu' Piezometre izvesti do dubine 25 m od površine tla
te vodu uzorkovati tri puta na sljedeći način:
. prvo uzorkovanje prije izvođenja istražne bušotine,
o drugo uzorkovanje tijekom izvedbe bušotine,
o treće uzorkovanje nakon završenog procesa bušenja.

3. Podzemnu vodu uzorkovanu iz piezometara ispitivati na sljedeće pokazatelje'. razina
vode (m), temperatura vode ("C), vidljiva otpadna tvar (-), vidljiva boja (-), primjetljiv
miris (-), pH - 25"C, suhi ostatak - 105"C (mglL), ukupna otopljena tvar - 180'C (mglL),
perrnanganatni indeks (mg OzlL), Natrij (mdL), Kalij (mg/L), magnezij (mg/L), kalcij
(mg/L)' cink (mg/L), kadmij (mg/L), krom (ukupni) (mg/L), mangan (mg/L)' željezo
(ukupno) (mg/L), Željezo (dvovalentno) (mg Fe2+lL), živa (ukupna) - (mg/L), vodik
sulfid _ otopljen (mglL), ukupna ulja i masnoće (mg/L), anionski detergenti (mglL),
neoinski detergenti (mg/L), kationski detergenti (mg/L), mineralna ulja (mg/L), klorid -

Cl-(mg/L), bromid - Br-(mg/L), sulfat - SO+2-(mg/L).

III. Za namjeravani zahvat - istražne bušotine na istražnom prostoru ugljikovodika SA_
06, Zagrebačka i Sisačko-moslavačka županija _ nije potrebno provesti glavnu ocjenu
prihvatljivosti za ekološku mrežu.

uI. ovo rješenje prestaje važiti ako nositelj zahvata AsPEcT Croatia Kft. - Podružnica
Zagreb, Ulica Roberta Frangeša - Mihanovića 9, Zagreb, u roku od dvije godine od
dana izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole, odnosno
drugog akta sukladno posebnom zakonu.

Iv. Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata ASPECT Croatia Kft. _ Podružnica
Zagreb, Ulica Roberta Frangeša _ Mihanovića 9, Zagreb, može se jednom produžiti na
još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa zakonima i
drugi uvjeti u skladu s kojima je izdano rješenje.

v Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva gospodarstva i
održivog razvoja.

obraz|oženje

Nositelj zahvata ASPECT Croatia Kft. - Podružnica Zagreb, Ulica Roberta Frangeša -
Mihanovića 9, Zagreb, sukladno odredbama članka 82. Zakona o zaštiti okoliša i članka 25. stavka
1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (dalje u tekstu: Uredba), podnio je 9. rujna 2022.
godine Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja (dalje u tekstu: Ministarstvo) zahtjev za
provedbu posfupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš istražnih bušotina na istraŽnom
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prostoru ugljikovodika 54-06, Zagrebačka i Sisačko-moslavačka Županija. Uz zahtjev je priloŽen
Elaborat zaštite okoliša koji je u rujnu 2022. godine izrađio, a u oŽujku 2023. godine dopunio
ovlaštenik Dvokut-Ecro d.o.o. iz Zagreba, koji ima suglasnost Ministarstva za izradu
dokumentacije potrebne za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvatana okoliš
(I(LASA: UP/I-35l-02l13-08l136; URBRoJ: 517-03-I-2-20-19 od 14. veljače 2020. godine).
Voditelj izrade Elaborata je Tomislav Hriberšek, mag.geol.

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su
odredbe članka 78. stavka l.Zakona o zaštiti okoliša iodredbe članaka 24.,25.,26'i27. Uredbe.
Naime' za zahvate navedene u točki 10.12. Istražne i druge duboke bušotine izuzev bušotina koje
služe za ispitivanje stabilnosti tla/geotehničke istražne bušotine Priloga II. Uredbe, ocjenu o potrebi
procjene utjecaja zahvata na okoliš provodi Ministarstvo. osim navedenog, člankom 27. stavkom
I. Zakona o zaštiti prirode utvrđeno je da se za zahvate zakoje je određena provedba ocjene o
potrebi procjene utjecaja na okoliš provodi prethodna ocjena prihvatljivosti za područje ekološke
mreže u okviru postupka ocjene o potrebi procjene. Postupak ocjene je proveden jer nositelj
zahvata planira iztadu l0 istražnih bušotina na sedam perspektivnih područja (podijeljenih u četiri
zonelprospekta) na istražnom prostoru ugljikovodika 54,-06 na području Zagtebačke i Sisačko-
moslavačke županije.

O zahtjevu nositelja zahvatazapohetanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki l. ičlanku 8' Uredbe o informiranju i sudjelovanju
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (,,Narodne novine", broj 64108) na
internetskim stranicama Ministarstva objavljena je 27 . rujna 2022. godine Informacija o zahtjevu
za provedbom postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš istraŽnih bušotina na istraŽnom
prostoru ugljikovodika 5,4'-06, Zagrebačka i Sisačko-moslavačka Županija (KLASA: UP/I-35l-
03122-091367; URBROJ: 517-05-1-l-22-2 od 15. rujna2022. godine).

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je' u bitnom, sljedeće:
Planirani zahvat nalazi na području Zagrebačke i Sisačko-moslavačke županije. Istražni prostor
ugljikovodika 5A-06, ukupne površine 2 634 km2, smješten je u sjeverozapadnom i centralnom
dijelu Savske depresije. okružen je Zagrebačkom gorom, Bilogorom i Moslavačkom gorom. Na
sjeverozapadnom dijelu istražnog prostor nalazi Se gotovo polovina površine Parka prirode
Medvednica, a na jugozapadu je vršni, sjeverozapadni dio Parka prirode Lonjsko polje. Navedena
područja su izuzeta iz istraživanog prostora. Iz istraživanog prostora izuzeta su i polja s domolama
za proizvodnju nafte i plina: Dugo Selo, Lupoglav, Ježevo, Kloštar, Šumećani, Bunjani, Vezišće,
Ivanić, Žutica i okoli. Točne lokacije istražnih bušotina, to jest njihove koordinate u ovoj fazi
projekta nije moguće precizno odrediti te je unutar istražnog prostora 5A-06 trenutno određeno
sedam perspektivnih područja (Topotje, Željezno, Martinska Ves, Novo Selo, Žirčica, Setuš i Setuš
Sjever) grupiranih u četiri perspektivna područja/zone za lociranje istražnih bušotina unutar kojih
je predviđeno izvođenje ukupno ]0 istražnih bušotina. Navedena perspektivna područja/zone Su:
o Perspektivno područje A zauzima prostor sjeverno od naselja Topolje i južno od kanala Lonja

- Strug te ima površinu oko 4,5 km2 unutar kojeg se dominantno prostiru poljoprivredne
površine. Unutar perspektivnog područja nalaze se konture prospekta Topolje na kojem je
planirana izvedba jedne bušotine;

. Perspektivno područje B obuhvaća ravničarsko područje duž lijeve i desne obale Save. U
sjeverozapadnom dijelu dominira rijeka Sava, četiri naselja (Desno i Lijevo Željezno, Lijeva
Luka, te Desno i Lijevo Trebarjevo), poljoprivredne površine te brojni šumarci. Cijeli
jugoistočni dio perspektivnog područja je pod intenzivnom poljoprivrednom proizvodnjom.
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Površina perspektivnog područja je 29,9 km2 te se unutar njega prostiru konture prospekata
Željezno i Martinska Ves. Na tom području planirana je imedba tri istražne bušotine;

. Perspektivno područje C pruža se uz lijevu i desnu obalu Save te zauzima područje sjeverno od
grada Siska. IJnutar perspektivnog područja nalaze se sljedeća naselja: Tišina Kaptolska,
Tišina Erdedskn, Žirčica, Setuš i Ljubljanica. Središnjem dijelom područja C pruža se rijeka
Sava. Područje je pod intenzivnom poljoprivrednom proizvodnjom. Površina perspektivnog
područja iznosi 10 km2 te se unutar njega prostiru konture prospekata: Settlš, Setuš sjever i dio
prospekta Žirčica. Na tom području planirana je inedba pet istražnih bušotina;

o Perspektivno područje D obuhvaća šire područje sjeverno do naselja Novo Selo Palanječko.
Jugoistočni dio područja je pod šumskim pokrovom, središnji dio zauzimaju poljoprivredne
površine, dok je sjeverno dio područje retencijsko područje za poplavne vode. Površina
perspektivnog područja iznosi 5,2 km2 te se urultar njega prostire kontura prospekta Novo Selo.
Na tom području planirana je inedba jedne istražne bušotine.

Izrada ]0 istražnih bušotina ugljikovodikn na perspektivnim područjima Topofe, Željezno,
Martinska Ves, Novo Selo, Žtrčica, Setuš i Setuš Sjever obuhvaća sljedeće naftno-rudarske
aktivnosti:
o uređenje bušotinskog radnog prostora (BRP), odnosno platoa odgovarajuće veličine

maksimalne površine 90 x 70 m za smještaj bušaćeg postrojenja;
o izradu kanala istražne bušotine;
. 1'l slučaju negativnog ishoda elehrokarotažnih mjerenja, ispitivanja i/ili neotkrivanja

ugljikovodika tijekom izrade kanala bušotine (neotkrivanja pozitivnosti u uzorcima krhotina iz
isplake, izostanka detekcije plinova tijekom plinske karotaže, negativnih rezultata
elektrokarotažnih mjerenja, odnosno izostanka tehno-ekonomskih pokazatelja za
hidrodinamička mjerenja) inedba trajnog napuštanja bušotine te sanacija bušotinskog radnog
prostora;

o u slučaju pozitivnog ishoda ispitivanja ležišta, opremanje bušotine te svođenje bušotinskog
radnog prostora (BRP) na optimalnu veličinu za pridobivanje ugljikavodika. U slučaju
pozitivnog ishoda, za predmetni zahvat eksploatacije ugljikovodika potrebno je sukladno
odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Uredbe provesti postupak procjene utjecaja na okoliš.

Ministarstvo je u postupku ocjene dostavilo zahtjev (KLASA: UP/I-351-03122-09/367;
URBRoJ: 517-05-1-1-22-3 od l5. rujna 2022. godine) za mišljenje Upravi za zaštitu prirode,
Upravi vodnoga gospodarstvai zaštite mora i Upravi za klimatske aktivnosti Ministarstva, Upravi
šumarstva, lovstva i drvne industrije i Upravi za poljoprivredno zemljište, biljnu proizvodnju i
trŽište Ministarstva poljoprivrede, Upravi za zaštitu kulturne baštine Ministarstva kulture i medija,

Upravnom odjelu za prostorno uređenje, gradnju izaštitu okoliša Zagtebačke županije i Upravnom
odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije.

Uprava za klimatske aktivnosti Ministarstva dostavila je Mišljenje (KLAS A: 35t-0Il22-
05/188; URBROJ: 517-04-2-I-22-2 od 4. listopada 2022. godine) u kojem navodi da zaplanirani
zahvatnije potrebno provesti postupak procjene udecaja na okoliš. Upravni ođje|zapoljoprivredu,
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije dostavio je Mišljenje
(KLASA: 351-03122-OllI9:URBROJ: 2176-09-22-2od4.listopada 2022. godine) u kojem navodi
da planirani zahvat neće imati negativan utjecaj na okoliš te za isti nije potrebno provesti postupak
procjene utjecaja na okoliš. Uprava za zaštittl kultume baštine Ministarstva kulture i medija
dostavila je Mišljenje (KLASA: 612-08122-1110069; URBRoJ: 532-05-01-0I-02lI-22-5 od 10.

studenoga 2022. godine) u kojem navodi dazaplaniranizahvat sa stajališta zaštite kulturne baštine
nije potrebno provesti postupak procjene udecaja na okoliš. Uprava šumarstva, lovstva i drvne
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industrije Ministarstva poljoprivrede dostavila je Mišljenje (KLASA: 35I-03122-011254;
URBROJ: 525-10159I-22-2 od 14. studenoga 2022. godine) u kojem navodi da je predmetni
Elaborat zaštite okoliša potrebno dopuniti ključnim podacima o utjecaju planiranog zahvata na
šume i šumarstvo te divljač i lovstvo. Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša
Zagrebačke Županije dostavio je Mišljenje (KLASA: 35l-03122-05|22;URBRoJ: 238-18-0216-22-
3 od 6. prosinca 2022. godine) u kojem navodi da planirani zahvat neće imati znaćajan negativan
utjecaj na okoliš te za isti nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. IJprava za
poljoprivredno zemljište, biljnu proizvodnju i trŽište Ministarstva poljoprivrede dostavila je
Mišljenje (KLASA: 35l-03122-011249; URBROJ: 525-06l198-22-3 od 16. prosinca 2022. godine)
u kojem navodi da je predmetni Elaborat zaštite okoliša potrebno dopuniti ključnim podacima o
utjecaju planiranog zahvata na tlo i poljoprivredno zemljište, uz napomenu da ako se uvaže
navedene primjedbe, planirani zahvat neće značajno negativno utjecati na tlo i poljoprivredno
zemljište' Uprava vodnoga gospodarstva i zaštite mora Ministarstva dostavila je Mišljenje
(KLASA: 325-11122-051416; URBROJ: 517-09-1-2-2-22-6 od 19. prosinca 2022. godine) u kojem
navodi da za planirani zahvat s vodnogospodarskog stajališta nije potrebno provesti postupak
procjene utjecaja na okoliš. Uprava zazaštituprirode Ministarstva dostavila je Mišljenje (KLASA:
352'07/23-02114; URBROJ: 517-10-2-2-23-2 od 26. siječnja 2023. godine) u kojem navodi da je
predmetni Elaborat zaštite okoliša potrebno dopuniti ključnim podacima o utjecaju planiranog
zahvata na ekološku mreŽu. Nakon dopune Elaborata zaštite okoliša sukladno primjedbama i
uputama Uprave zazaštitu prirode Ministarstva u oŽujku 2023. godine, ista Uprava dostavila je
Mišljenje (KLASA: 352-07l23-02ll4; URBRoJ: 5l7-10-2-2-23-4 od23. oŽujka 2023. godine) u
kojem navodi da za p|anirani zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš i
da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. Nakon dopune Elaborata zaštite okoliša sukladno
primjedbama i uputama Uprave šumarstva, lovstva i drvne industrije Ministarstva poljoprivrede u
oŽujku 2023. godine, ista Uprava dostavila je Mišljenje (KLASA: 35l-03l22-0ll294: URBRoJ:
525-10159I-23-5 od 17 . ožujka 2023. godine) u kojem navodi da nije moguće očekivati značajan
negativan utjecaj planiranog zahvata na šume i šumarstvo te divljač i lovstvo. Nakon dopune
Elaborata zaštite okoliša sukladno primjedbama i uputama Uprave za poljoprivredno zemljište,
biljnu proizvodnju i trŽište Ministarstva poljoprivrede u oŽujku 2023. godine te dostavljene
požurnice za dostavu traženog mišljenja (KLASA: UP/I-351-03122-091367; URBROJ: 5l7-05-1-
|-23-23 od 28. ožujka 2023' godine), ista Uprava nije dostavila Mišljenje na dopunu predmetnog
Elaborata zaštite okoliša.
Na planirani zahvat obrađen Elaboratom zaštite okoliša, koji je objavljen uz Informaciju o zahtjevu
za provedbom postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš na internetskim stranicama
Ministarstva, nisu zaprimljene primjedbe javnosti niti zainteresirane javnosti.

ih ni a na okoliš ni
sti za ekološku Tijekom provedbe predmetnog postupka

ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš definirana su (temeljem ocjene utjecaja planiranog
zahvatana okoliš) prostorna ograničenja provedbe planiranog zahvata, odnosno smještaja istraŽnih
bušotina. Prilikom određivanja prostornih ograničenja, korišten je princip ,,izbjegavanja" nastanka
negativnog utjecaja na okoliš na način da se bušotinski radni prostori smještaju izvan osjetljivih
područja (određenih za različite sastavnice okoliša), odnosno da se utjecaj umanji u Zonama s
umjerenom pogodnosti.
Prostorna ograničenja su podijeljena u tri kategorije:
o Zona I - zona najmanje pogodnosti, odnosno zona izbjegavanja lociranja bušotinskih radnih

prostora;
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. Zona2 _ zona umjerene pogodnosti lociranja bušotinskih radnih prostora uz primjenu mjera
zaštite okoliša i programa praćenja stanja okoliša propisanih u točki I. Rješenja.

o Zona 3 _ zona najbolje pogodnosti lociranja bušotinskih radnih prostora uz primjenu mjera
ublaŽav anja predviđen ih Idej nim proj ektom.

ograničenja su određena sa svaku sastavnicu okoliša na koju su ograničenja mogla biti primjenjiva.
Ukoliko se nositelj zahvata s vremenom odluči locirati istraŽne bušotine unutar zone najmanje
pogodnosti (Zona l), tada će se provesti zaseban postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na

okoliš s točno definiranim lokacijama i obuhvatom zahvata te svim potrebnim tehničkim
parametrima koji će biti obrađeni unutar zasebnog ldejnog naftno-rudarskog projekta kako bi se
procijenio mogući utjecaj na sastavnice okoliša. Ukoliko se poštuju prostorna ograničenja ne
postoje zapreke za|ociranje bušotina unutar područja zahvata (na dijelovima područj a zahvata gdje
nema određenih osjetljivih područj a _ Zona 3). Na prostoru koji je određen kao Zona 2, smještaj
bušotinskih radnih prostora je moguć ako se zbog tehničko-tehnoloških razloga bušotinski radni
prostori ne mogu smjestiti izvan tih zona. Za ta područja propisane su mjere ublaŽavanja
eventualnih utjecaja. U navedenim perspektivnim područjima/Zonama perspektivnim područjima
A, B, C i D, u svrhu smanjenja eventualnih negativnih utjecaja izvođenja naftno-rudarskih radova
na najmanju moguću mjeru odnosno spriječio, definirane su tri kategorije prostornih ograničenja
smještaja istraŽnih bušotina. Uvjeti za ograničenje u prostoru su (mjere 2' i 3. propisane u točki I.
Rješenja):
Zonal:
Izvan područja:
. Građevinskih područja naselja;
. Zona 1 šume:

- šume visokog uzgojnog oblika zadnjatri dobna razteda uređajnih ruzredavrijednih vrsta drveća
(luŽnjak, kitnjak, bukva, poljski jasen);

. Zone sanitarne zaštite vodocrpilišta Prerovec;

. Kopneni nešumski stanišni tipovi navedeni na Popisu svih ugroŽenih i/ili rijetkih stanišnih tipova
od nacionalnog i europskog značaja zastupljenih na području Republike Hrvatske (Prilog II.

Pravilnika o popisu stanišnih tipova i karti staništa (,,Narodne novine", broj 27l2I i I0ll22);
. Zaštićena područja prirode;
. Krajobraz zaštićen prostornim planovima;
. Vodna tijela površinskih voda - na udaljenosti 50 m i više.
Zona2'.
. Zona 2 šume:

- mlade i srednjedobne sastojine visokog uzgojnog oblika uredajnog razreda komercijalno
vrijednih vrsta drveća (luŽnjak, kitnjak, bukva, poljskijasen) i ostale šume visokog uzgojnog
oblika te šumske kulture. Zona2 šume unutar perspektivnih područja:

. Poljoprivredno tlo -PI iP2;,

. Poplavna područja 25 godišnjeg povratnog perioda (velika vjerojatnost pojavljivanja);

. Vrijedne zone kultiviranog krajolika i vrijedne krajobrazne cjeline.
Zona3'.
Prostor u kojem nema osobito vrijednih, odnosno osjetljivih područja.

Planirani zahvat,to jest bušenje istražnih bušotina se izvodi uz kontinuirani optok bušotine radnim
fluidom (isplaka)' optok se odvija u zatvorenom sustavu. Kao radni fluidi kod izvedbe bušotine
koristit će se isplakanabazi vode. Pod nazivom radni fluidi zaizrađubušotine podrazumijevaju se

svi radni fluidi u procesu iztade i osvajanja bušotine (isplaka, oteŽana voda). Isplaka se sastoji od

tekuće i čvrste faze.Krutafazase najčešće sastoji od gline, krhotina stijena, oteživača i materijala
za saniranje gubitaka. Tijekom izrade bušotine, hidrostatski tlak isplačnog stupca je veći od pornog
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tlaka u okolnim stijenama. Zbog raz|ike u tlakovima tekuća faza isplake (isplačni filtrat) počinje
infiltrirati u propusne i porozne stijene. U poroznim će stijenama doći do filtriranja, to jest
odvajanja tekuće faze koja plitko ulazi u porozne stijene, dok će se na obodu stijena stvarati
takozvani isplačni kolač, odnosno oblog, sastavljen od čvrstih čestica iz isplake. U cilju poboljšanja
glinene obloge, to jest smanjenja filtracije koristi se bentonit, prirodni i sintetičkipolimeri idrugo.
Isp|ačni kolač ima vrlo nisku propusnost (praktički je nepropustan) te kada se jednom formira
sprječava daljnju infiltraciju isplačnog filtrata u okolnu stijenu. U sklopu bušotinskog radnog
prostora izrađuje se plato za smještaj čeličnih kontejnera - otvorenih spremnika, svaki zapremnine
oko 30 m3, za prihvat krutih čestica i tekuće faze nakon prolaska isplake kroz sustav za
pročišćavanje' Nakon pročišćavanja isplake, preostala količina iskorištenog tehnološkog fluida
predat će se ovlaštenoj osobi. Kruta faza se solidificira u predviđenim čeličnim kontejnerima te se
predaje istoj ovlaštenoj osobi. Bušotinski radni prostor se izvodi na način koji će osigurati prihvat
i transport onečišćene oborinske vode i vode iz procesa iztade bušotine (pranje i čišćenje) sustavom
nepropusnih kanala do betonskog ušća bušotine, kojeg će kontinuirano ptazniti ovlaštena osoba.
Za pripremu isplake i cementne kaše koristit će se tehnološka voda, koja će se dopremati auto-
cisternama te prihvaćati u rezervoare koji su sastavni dio opreme za bušaće postrojenje. Dio vode
će se koristiti i za sanitarne potrebe. Tijekom obavljanja naftno-rudarskih radova na bušotinskim
radnim prostorima neće biti otjecanja onečišćenih otpadnih voda u okolni teren. opasni otpadni
fluidi, na primjer kiseline' ne ispuštaju se nekontrolirano u okoliš, već se prihvaćaju u zatvorene
metalne spremnike' pripremaju za odvoz _ neutralizacijom i predaju ovlaštenoj osobi. Rukovanje
kemikalijama koje se koriste u tehnološkom procesu izrađe i obrade bušotina mora biti sukladno
uputama za rukovanje koje izdaju njihovi proizvođači (STL), to jest predstavljaju opasnost kao
zagađivači samo u slučaju nekontroliranog događaja. Uređenje prostora za smještaj spremnika
goriva _ površine na bušotinskim radnim prostorima služe za privremeni smještaj spremnika
goriva, na propisano zbijenu podlogu postavljaju se armirano betonske ploče (talpe) posloŽene
jedna đo druge te se na navedeno pripremljenu površinu postavljaju dva čelična rešetkasta nosača
na koja se poprečno postavljaju dva prenosiva dvoplošna spremnika za dizelsko gorivo, svaki
zapremnine 20 m3, dok su rešetkasti nosači i rezervoari dio bušaćeg postrojenja. Kakobi se utvrdio
mogući utjecaj na vodu, izradit će se dva piezometra, koji će biti smješteni na rubovima
bušotinskog radnog prostora, a koristit će se za uzimanje uzorakavode za ana|izu. Cijeli sustav
izvođenja naftno-rudarskih radova (postrojenja i tehnolog'ja) je projektiran i izveden na način da
bude siguran za okoliš. Do mogućeg onečišćenja okoliša može doći isključivo u okolnostima
nekontroliranog događaja uzrokovanog erupcijom, havarijom postrojenja/opreme te ljudskim
faktorom. Izvođenjem planiranih zahvata neće doći do negativnog utjecaja niti do promjene stanja
najbliŽih vodnih tijela površinske vode, kao ni na vodna tijela podzemne vode. Prema sluŽbenim
vektorskim podacima, prospektna područja na|aze se na potencijalno poplavnom području.
Tijekom ovih događaja mogući su nekontrolirani događaji koje je moguće izbjeći pravovremenim
poduzimanjem odgovarajućih mjera zaštite okoliša (mjere 5. _ 9. propisane u točki I. Rješenja) i
uvjeta građenja. Uvidom u registar poplavnih događaja, uočeno je da je u razdoblju od 2Ol2. do
20l9. godine registriran samo jedan poplavni događaj (20l4. godine). Unutar obuhvata zahvata, u
zapadnom dijelu prospekta A na|azi se III. zona sanitarne zaštite izvorišta Prerovec u kojoj je
zabranjeno izvođenje istražnih i eksploatacijskih bušotina, osim onih vezanih uz vodoistražne
radove za javru vodoopskrbu i obnovljive izvore energije. S obzirom na to da točne lokacije
istražnih bušotina nisu precizirane, definirano je ograničenje u smještaju bušotinskih radnih
prostora na način da ih se ne smije smjestiti unutar granica zona sanitarne zaštite. Također,
definirano je ograničenje smještaja bušotinskih radnih prostora na udaljenosti najmanje 50 m od
površinskih voda. Sustav bušaćeg postrojenja i razmještaj građevina na radnom prostoru
projektiran je na način da se u potpunosti izbjegne bilo kakva mogućnost izljeva radnih fluida u
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okoliš, čime se također sprječava štetan utjecaj na vode. Ukoliko se poštuju predloŽena ograničenja'

moguće je isključiti negativan utjecaj na površinska i podzemna vodna tijela, uz poštivanje mjera

pređviđenih Idejnim projektom (mjera 1. propisana u točki I. Rješenja) te provedbom točaka 2. i3.
p.og.u'u praćenja Stanja propisanih u točki I. Rješenja. Najznačajniji udecaji planiranog zahvata

nu tto i poljoprivredno zemljište očekuju se tijekom provođenja građevinskih radova na

zahvaćenim površinama tla i poljoprivrednog zemljišta u vidu iskopa zemljanog materijala,

odstranjivanja površinskog plodnog sloja tla (humusa) te zbijanjatla uzrokovano čestim prohodom

teške mehaiizacije (građevinskih strojeva). Navedeni negativni utjecaji očekuju se na području

četiri perspektivna područja uslijed smještaja bušotinskog radnog prostora s pripadajućom

op."*orn površine oko 6 300 m2. S obzirom na karakteristike i trajanje zahvata, utjecaj na tlo i
pbljoprivrebno zemljište bit će privremenog karaktera. U slučaju da je bušotina negativna, to jest

au šuo;'tuu pretpostavljenog leŽišta nisu zadovoljavajuća, provodit će se trajno napuštanje bušotine

koje utljueuje eiseen;eokoline bušotine (uređenje radnog prostora) i omogućavanje da se zemljište

upbt.i;"6i ,i drrg" namjene (mjera 4. propisana u točki I. Rješenja). Moguća onečišćenja tla u

na;večo; mjeri đvise o nekontroliranim događajima te ljudskoj pogrešci (nepostojanje ili
nepridržavanje sigurnosnih postupaka). Pri rukovanju građevinskim strojevima i mehanizacijom

*ož. doći do nekontroliranog izlijevanja štetnih tekućina (goriva, ulja, masti i slično) u tlo, što se

moŽe \zbjeći primjenom odgovarajućih tehničkih mjera zaštite, prikladnom organizacijom

radilišta, što je predviđeno Idejnim projektom, te opreznim i odgovornim rukovanjem. S obzirom

na to da se bušotinski radni prostori planiraju smjestiti unutar perspektivnih područja unutar kojih

se nalaze i poljoprivredne površine, postoji mogućnost da će doći do utjecaja na poljoprivredno

zemljište u "ia" 
prenamjene vrijednog (P2) i osobito poljoprivrednog zemljišta (P1) i

odstranjivanja postđjećih poljoprivrednih kultura. Kako bi se taj utjecaj smanjio na najmanju

moguću mjeru, određena iu prethodno navedena prostorna ograničenja za smještaj bušotinskih

radnin prošto'u te su propisane odgovarajuće mjere zaštite tla i poljoprivrednog zemljišta (mjere

19. - 2|. propisane u toeK I. Rješenja) i program praćenja agroekološkog stanja tla (točka l.
programa p.aćenja stanja okoliša propisana u točki t. Rješenja). Tijekom izvođenja građevinskih

iadđva nabušotinskim radnim prostorima mogući su negativni utjecaji na kvalitetu zraka uslijed

nastajanja ispušnih plinova vozila i mehanizacije koja će se koristiti na gradilištu, povećanih

količina p'u5^in. koja će nastajati tijekom izvođenja građevinskih radova te kretanja kamiona i

radnih strojeva. Prašina nastaje prilikom rada transportnih sredstava, utovara i istovara te na radnim

površinama. određenim mjerama i odgovornim postupanjem (na primjer prilagođenom brzinom

i<retanja voz\|a, prskanjem rastresitih površina vodom) moguće ih je jedino ograničiti' odnosno

smanjiti. Izgaranjem rosilnitr goriva mehanizacije i vozila korištenih pri izvođenju radova nastaju

ispušni plinovi, no s obzirom na ograničen vremenski period izvođenja radova, ne očekuju se

ziačajnć emisije onečišćujućih tvari u zrak. Tijekom izvedbe istražnih bušotina bit će postavljena

bak1ja na kojojće se spaliti manje količine plina. Utjecaj ovih emisija ovisi o sastavu plina' no one

nisu značajne-s aspekia utjecaja na kvalitetu zraka, budući da je period spaljivanja vrlo kratak. U

slučaju nekomercijalnog otkrića ugljikovodika, istražna bušotina će se sanirati te će se promatrano

podruo;e vratiti ul'uo.no stanje. Zavrijeme sanacije doći će do negativnog utjecaja na kvalitetu

)raka uslijed rada građevinskih strojeva, kao što je slučaj i tijekom građenja. Navedene emisije

moguće je smanjiii određenim mjerama i odgovornim postupanjem. Sukladno navedenom,

p.očj"njuje se da su mogući utjecaji planiranog zahvata na kvalitetu zraka niskog intenziteta. Ne

o6"[uj" se negativan utjicaj pianiranog zahvata na klimatske promjene, kao ni negativan utjecaj

klimaiskih p.o1n.;".'u 
''u 

p."a.n"tni zahvat. Tijekom rada bušotine krajobrazne značajke će biti

djelomično narušene. S obzirom na to da u trenutačnoj fazi projekta nisu precizno određene točne

lčkacije bušotine, nije moguće odrediti specifičnu zonuvizua|ne izloŽenosti. S obzirom na to da na

istraŽnom prostoru postoji relativno velik broj manjih naselja, svakako se očekuje umjerena
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promjena vizuta zbog visine bušaćeg postrojenja od 37,5 m. Iako će sam toranj biti moguće
mjestimično vidljiv iz naselja i sa njihovih prometnica, zbog udaljenosti se neće dđzivljavatikao
izrazita vizualna degradacija. Sukladno navedenom, te ukoliko se poštuju navedena prostorna
ograničenja te primjeni mjera 22. propisana u točki I. Rješenja, negativan utjecaj naWajobraz i
vizlalne karakteristike okolnog prostora bit će sveden na najmanju moguću mjeru. Planirani zahvat
neće imati značajan negativan udecaj na evidentiranu zaštićenu kulturno-poui;..nu šireg područja
lokacije zahvata, uz primjenu definiranih prostornih ograničenja pozicionirania busotinskih radnih
prostora. Imajući u vidu da postoji mogućnost negativnog utjecaja planiranog zahvata na šume i
šumarstvo te divljač i lovstvo u vidu krčenja šumskih sastojina te fragmentacije postojećih lovišta,
primjenom mjera 1l. _ 18. propisanih u točki I. Rješenja, kao ijasnim definiianjem prostornih
ograničenja zapozicioniranje bušotinskih radnih prostora (što uključuje iograničenjavezanauz
šumarstvo), navedeni utjecaj na šume i šumarstvo te divljač i lovstvo svest će se nđ prihvatljivu
razinu. Povećanje razine buke na lokacijiplaniranog zahvataprivremeno će bitiuzrokovano.uđo*
građevinskih strojeva' dok će glavni utjecaj buke biti na bušotinskom radnom prostoru uzrokovano
radom motora na bušaćem postrojenju i kod cementacije kolone radom agregata. Nastale emisije
buke su neizbjeŽne, privremenog karaktera i kratkotrajnog udecaja, dominantnog na predmetnoj
lokaciji i bez daljnjih, trajnih posljedica na okoliš. Nakon izveđenih radova, .' du5.'.1"- tijeku
eksploatacije ugljikovodika buka na granici Zone u kojoj se na|azibušotinski radni prosior/naftno-
rudarski objekt neće prelaziti dopuštene razine buke u prostoru (pri normalnom radu buka
eksploatacijske bušotine iznosi oko 50 dB). Sukladno navedenom, izvedbom bušotina, ukoliko se
naluze izvan građevinskih područja naselja, ne očekuje se negativan utjecaj uslijed emisije buke.
Zbrinjavanje svih nastalih vrsta otpada tijekom izgtadnje i korištenja ,đt rita1u[ryueu;ueii isplaku
te preostalu količina iskorištenog tehnološkog fluida) osigurat će se sukladno propisima t<o;i
reguliraju gospodarenje pojedinim vrstama otpada te je na taj način utjecaj od otpada sveden na
minimum. S obzirom na to da u trenutno nisu precizno određene točne mikrolokacije planiranih
istraŽnih bušotina, nije moguće odrediti konkretnu blizinu naselja i mogući utjecaj. Međutim, ono
što je značajno je preklapanje granica perspektivnih područja i građevinskih područja. Lokaciju
bušotina potrebno je odmaknuti od građevinskih područja naselja' što je i dehniran| prethodno
navedenim prostomim ograničenjima. Tijekom građenja, svakodnevni Život stanovništva u
naseljima mogu eventualno poremetiti kretanja građevinskih strojeva i vozila. Negativan utjecaj
očitovat će se u smanjenoj mogućnosti nesmetanog korištenja prometnica tijekom transporta
materijala i opreme. Mehanizacijska pomagala i strojevi koji će povremeno prometovati kroz
naselja usporavat će i ometati prometnu protočnost te stvarati određenu buku i)astoje. Također,
mogli bi oštetiti kolnik i nanositi na njega ostatke zemlje i neisprane ostatke giađevinskog
materijala. Navedeni će utjecaji biti privremeni, trajat će do završetkaradova te neće biti izražen|,
to jest značajni. Cijeli sustav izvođenja naftno-rudarskih radova (postrojenja i tehnologija) je
projektiran i izveden na način da bude siguran za okoliš. Do većeg i zn-ačajnijeg onečišćenju olotišu
moŽe doći isključivo u okolnostima nekontroliranog događaja uzrokovanog eiupcijom, liavarijom
postrojenja/opreme te ljudskim faktorom. Za radne i bušotinske fluide te kernikaiij. t o;. se koriste
tijekom izvođenja naftno-rudarskih radova, potrebno je na mjestu rada osigu.uli p.i-;"rr.,
Sigurnosno tehnički listovi _ STL (engl. Material Safety Data Sheei- MSDS) te osiale pripadajuće
dokumentacije u kojoj je definiran način otklanjanja opasnosti. Sustav preventera (BoP); za1čdno
s ostalom opremom primjenjuje se Za zatvaranje ušća bušotine i omogućavanje kontrole
izbacivanja fluida prije nego dođe do eventualne erupcije. U slučaju nekontioliranog događaja,
ovisno o teŽini posljedica, rijetko se mogu očekivati, samo u iaitezim slučajeviira i-trajnć
posljedice po okoliš' već isključivo manja materijalna šteta za sanaciju posljedica nekontroliranog
događaja. Po uočenom nekontroliranom događaju u najkraćem ioku poduzimaju .č
radnje/aktivnosti kojima Se onemogućuje povećanje i daljnje širenje postojećeg onečišćenja te se
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pristupa sanaciji onečišćenoga prostora. Također, razmještaj elemenata postrojenja te vatrogasnih
sredstava i opreme tijekom izvođenja naftno-rudarskih radova mora biti izvješen i dosfupan svim
sudionicima radnog procesa. lzvođač radova te nositelj zahvata mora svojim internim
dokumentima propisati mjere i postupke zaštite od požara te način ponašanja za radnike koji rade
na izvođenju radova te ostalih prisutnih osoba na radilištu. Prva Zona opasnosti od eksplozije na|azi
se jedan metar oko i iznad isplačnog bazena s vibracijskim sitom gdje dolazi do odvajanja
nabušenih krhotina od isplake, jedan metar oko bušotinske glave i 1 metar oko dišnih ventila
spremnika za goivo. Druga Zona opasnosti od eksplozije nalazi se 7,5 metara od osi bušotine, 4,5
metra iznad površine vrtaćeg stola,4'5 metra od i iznad isplačnog bazena s vibracijskim sitom i
bazenaza pročišćavanje isplakete2mettaoko dišnih ventila na spremnicimazagorivo. odvođenje
statičkog elektriciteta, kao i moguća atmosferska pražnjenja kao uzročnika izazivanja eksplozije,
sprječava se sustavom međusobnog spajanja metalnih masa i njihovog spajanja na uzemljenje. Sva
elektro oprema i uređaji koji će se na|aziti u zoni opasnosti od eksplozije na bušotinskom radnom
prostoru bit će izvedeni u odgovarajućoj protueksplozijskoj zaštiti. Ukupni kumulativni utjecaj
bušotina može se očitovati u privremenom Zauzeću površina bušotinskih radnih prostora i
emisijama tijekom istraŽne faze. Utjecaj istražnog bušenja je ograničenog trajanja (od 25 do 30
dana po bušotini) te nakon završetka istraŽne faze isti prestaje i dodatno se smanjuje sanacijom
bušotinskog radnog prostora te dovođenjem istog u stanje blisko prvotnom. Predmetnim
postupkom ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš procijenjeno je i ocijenjeno da planirani
zahvat, s obzirom na postavljena ograničenja te propisane mjere zašite okoliša i program praćenja
stanja okoliša, neće imati značajannegativan utjecaj na okoliš i ostale elemente prostora. S obzirom
na to da su zahvati lokalni i da njihova realrizacija ne zahtjeva prenamjenu velikih površina tla i
poljoprivrednog zemljišta te je rad istraŽne bušotine vremenski ograničen, odnosno privremen,
kumulativni utjecaj je zanemariv. S obzirom na vrste zahvata koji su planirani na širem području,
kao i tipu planiranog zahvata (istraŽne bušotine) te vremensko trajanje izvođenja istraŽnih radova,
procijenjeno je kako u blizini nema izgradenih i planiranih objekata s kojima bi predmetni zahvat
mogao kumulativno značajno negativno utjecati na okoliš ili na koje bi isti mogao imati negativan
utjecaj. Zbog prirode i lokalnog karaktera planiranogzahvata te velike udaljenosti od susjednih
drŽava, ne očekuje se negativan prekogranični utjecaj na okoliš.
Perspektivno područje D rubno ulazi u područje Parka prirode Lonjsko polje, područje koje je
zaštićeno temeljem odredbi Zakona o zaštiti prirode. Do prenamjene staništa doći će uslijed
izvođenja radova izgradnje bušotina s pripadajućim bušotinskim radnim prostorom. Površina koju
zauzimapojedina bušotina s bušotinskim radnim prostorom iznosi oko 0,63 ha. S obzirom na to da
je planiranim zahvatom predviđena izvedba l0 istraŽnih bušotina, što zauzima ukupno površinu
oko 6,3 ha, a imajući u vidu činjenicu da većina perspektivnih područja A, B i C čine staništa koja
su pod stalnim antropogenim utjecajem, a manji dio staništa predstavljaju šikare i šume, dok su
unutar perspektivnog područja D zastupljena šumska staništa i šikare te mozaici kultiviranih
površina' radi se o utjecaju koji nije značajan. Uzimajući u obzir izvršenu analizu potencijalnih
utjecaja na sastavnice okoliša (izuzev ekološke mreže), kao i činjenicu da se planirane bušotine s
bušotinskim radnim prostorima neće smještati unutar granica zaštićenih područja prirode, planirani
zahvat neće imati značajnijih negativnih utjecaja na bioraznolikosti, uz primjenu mjere 10.
propisane u točki I' Rješenja.
Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima
ekološke mreže (,,Narodne novine", broj 80/19) perspektivna područja B i C nalaze se unutar
područja očuvanja značajnogzaptice (PoP) HRl000003 Turopolje i područja očuvanja značajnog
za vrste i stanišne tipove (POVS) HR200l311 Sava nizvodno od Hrušćice. Perspektivno područje
B i C nalaze se uz rub PoVS-a HR2000415 odransko poue. Perspektivno područje B nalazi se
rubno unutar PoP-a HRl000004 Donja Posavina, dok navedeno perspektivno područj e prolazi uz
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rub PoVS-a HR2000416 Lonjsko polje iHR2000465 Zutica. Perspektivno područje A u potpunosti
se nalazi izvan područja ekološke mreŽe. PoP područja su kao područja posebne zaštite (Special
Protection Areas - SPA) prvotno potvrđena 1 7. listopad a2013. godine Uredbom o ekološkoj mreži
(,,Narodne novine", broj l24ll3). Ciljevi očuvanja zaPoP područja propisani su Pravilnikom o
ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreŽe (,,Narodne
novine", broj 25120 i 38120). Navedeni PoVS-ovi su kao područja od značaja za Zajednicu
objavljen u Provedbenoj odluci komisije (EU) 2022123l od 16. veljače 2022. godine o donošenju
petnaestog ažuriranog popisa područja od značaja za Zajednicu za kontinentalnu biogeografsku
regiju. Predmetni PoVS-ovi prvotno su potvrđeni provedbenom odlukom Komisije od 3. prosinca
20|4. godine o donošenju osmog ažuriranog popisa područja od značaja za Zajednicu za
kontinentalnu biogeografsku regiju, koja je objavljena u Službenom listu Europske unije 23.
siječnja 2015. godine. Ciljevi očuvanja za PoVS HR20013ll Sava nizvodno od Hrušćice i
HR2000415 odransko polje propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja
ciljnih vrsta i stanišnih tipova u područjima ekološke mreŽe (,,Narodne novine", broj l lll22), dok
su ciljevi očuvanja za PoVS HR2000465 Žutica dosfupni na internetskim stranicama stranici
Ministarstva:
https://www.dropbox.com/sh/3r4ozk30a21xzdzlAADuvurulitHSGC_msqFFMAMa?dl:0.
Ciljne vrste POP-a HR1000004 Donja Posavina su; crnoprugasti trstenjak (Acrocephalus
melanopogon),malaprutka (Actitis hypoleucos), vodomar (Alcedo atthis), patka kreketaljka (Anas
strepera), orao klokotaš (AEila clanga), orao kliktaš (Aquita pomarina), čaplja danguba (Ardea
purpurea), žuta čaplja (Ardeola ralloides), patka njorka (Aythya nyroca), velika bijela čaplja
(Casmerodius albus), bjelobrada čigra (Chlidonias hybrida), crna čigra (Chlidonias niger), rcda
(Ciconia ciconia), crna roda (Ciconia nigra), eja močvarica (Circus aeruginosus), eja strnjarica
(Circus cyaneus), eja livadarka (Circus pygargus), kosac (Crex crex), crvenoglavi djet|ić
(Dendrocopos medius)' sirijski djetlić (Dendrocopos syriacus)' crna žuna (Dryocopus martius),
mala bijela čaplja (Egretta garzetta), mali sokol (Falco columbariusl, crvenonoga vjetruša (Falco
vespertinus)' bjelovrata muharica (Ficedula albicollis), šljuka kokošica (Gallinago gallinago),
Ždral (Grus grus), štekavac (Haliaeetus albicilla), čapljica voljak (Ixobrycfuts minutus), rusi
svračak (Lanius collurio), sivi svračak (Lanius minor), crna lunja (Milvus migrans),patka gogoljica
(Netta rufina), veliki pozviŽdač (Numenius arquata), gak (Nycticorax nycticorax), bukoč (Pandion
haliaetus), škanjac osaš (Pernis apivorus), mali vranac (Phalacrocorax pygmaeus), pršljivac
(Philomachus pugnax), siva žuna (Pict'ts canus), Žličarka (Platalea leucorodia), crnogrli gnjurac
(Podiceps nigricollis), siva štijoka (Porzana parva), riđa štijoka (Porzana porzana), mala štijoka
(Porzana pusilla), bregunica (Riparia riparia), jastrebača (Strix uralensis), pjegava grmuša (Sylvia
nisoria), prutka migavica (Tringa glareola) te značajne negnijezdeće (selidbene) populacije ptica
(patka lastarka Anas acuta, patka Žličarka Anas clypeata, krŽulja Anas crecca, zviždara Anas
penelope, divlja patka Anas plathyrhynchos, patka pupčanica Anas querquedula, patka kreketaljka
Anas strepera,lisasta guska Anser albifrons, siva guska Anser anser) guska glogovnjača Anser
fabalis, glavata patka Aythya ferina, krunata patka Aythya fuligula, patka batoglavica Bucephala
clangula, crvenokljuni labud Cygnus olor,liska Fulica atra,šljlka kokošica Gallinago gallinago,
crnorepa muljača Limosa limosa, patka gogo|jica Netta rufina, kokošica Rallus aquaticus, cma
prutka Tringa erythropus, krivokljuna prutka Tringa nebularia, crvenonoga prutka Tringa totanus,
vivak Vanellus vanellus, veliki pozviŽdač Numenius arquata). Ciljne vrste PoP-a HR1000003
Turopolje su: vodomar (Alcedo atthis), orao kliktaš (Aquila pomarina), roda (Ciconia ciconia),
crna roda (Ciconia nigra), eja strnjarica (Circus cyaneus), kosac (Crex crex), crvenoglavi djetlić
(Dendrocopos medius), ctna žuna (Dryocopus martius), bjelovrata muharica (Ficedula albicollis),
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štekavac (Haliaeetus albicilla), rusi svračak (Lanius collurio), sivi svračak (Lanius minor), škanjac
osaš (Pernis apivorus), siva Žuna (Picus canus), jastrebača (Strix uralensis) i pjegava grmuša
(Sylvia nisoria). Ciljne vrste i stanišni tipovi PoVS-a HR20013II Sava nimodno od Hrušćice su
obična lisanka (Unio crassus), rogati regoč (ophiogomphus cecilia)' bolen (Aspius aspius),
prugasti balavac (Gymnocephalus schraetser), veliki vretenac (Zingel zinge), mali vretenac,
(Zingel streber), dunavska paklara (Eudontomyzon vladykovi), veliki vijun (Cobitis elongata),
vijun (Cobitis elongatoides), bjeloperajna krkuša (Romanogobio vladykovi), plotica (Rutilus
virgo), Prirodne eutrofne vode s vegetacijom Hydrocharition ili Magnopotamion 3150, Rijeke s
muljevitim obalama obraslim s Chenopodion rubri p.p. i Bidention p.p. 3270, Aluvijalne šume
(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 91EOx. S obzirom na to da se planirani zahvatnalazi
izvan područja PoVS-a HR20004I5 odransko polje, HR20004l6 Lonjski polje i HR2000465
Žutica, provedbom istoga neće doći do utjecaja na ciljne vrste i ciljne stanišne tipove navedenih
POVS područja S obzirom na to da planirani zahvat neće biti smješten na vodenim staništima,
provedbom istoga neće doći do zauzeća ciljnih stanišnih tipova PoVS-a HR20013l7 Sava
nimodno od Hrušćice, kao ni do zauzeća pogodnih staništa za ciljne vrste navedenog POVS
područja, jer su sve ciljne vrste navedenog područja svojom ekologijom vezane uz vodena staništa.
Lokacija planiranog zahvata nalazi se unutar PoP područja HRl000003 Turopo''e i HR1000004
Donja Posavina. S obzirom na to da se u ovom slučaju radi o osam bušotina unutar PoP-a
HR1000003 Turopolje i jednoj bušotini unutar PoP-a HR1000004 Donja Posavina, a da jedna
bušotina zauzima površinu oko 0,63 ha, provedbom planiranog zahvata doći će do malog zauzeća
površina unutar navedenih PoP područja. S obzirom na to da su pogodna staništa za ciljne vrste
navedenih PoP područja široko rasprostranjena unutar PoP-a HRl000003 Turopolje i PoP-a
HR1000004 Donja Posavina, radi se o utjecaju koji nije značajan. S obzirom na sve navedeno,
mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata (samostalnih i kumulativnih) na ciljne vrste,
odnosno ciljeve očuvanja i cjelovitost navedenih područja ekološke mteŽe može se isključiti te
stoga nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno članku 8l. stavku 1 .

i članku 90. stavku 6. Zakona o zaštiti okoliša, te članku 24. stavku 1. i članku 27. stavcima I. i3.
Uredbe ocijenilo, na temelju dostavljene dokumentacije (Elaboruta zaštite okoliša) i mišljenja
nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da planirani zahvat neće imati značajan
negativan udecaj na okoliš, uz primjenu mjera zaštite okoliša i provedbu programa praćenja stanja
okoliša propisanih u točki I. izreke ovog rješenja te stoga nije potrebno provesti postupak procjene
utjecaja na okoliš.

Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno odredbama članka
90' stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru
postupka ocjene o potrebi procjene provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mreŽu te
isključilo mogućnost značajnijeg utjecaja na ekološku mreŽu i stoga nije potrebno provesti glavnu
ocjenu prihvatljivosti za ekološku mreŽu.

Točka III. ovog rješenja, rok vaŽenja rješenja, propisanaje u skladu s člankom 92. stavkom
3. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka IV. ovog rješenja, mogućnost produženja vaŽenja rješenja, propisana je u skladu s
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.
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Točka V. ovog rjeŠenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Ministarstva,
utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

UPUTA O PRA\TNOM LIJEKU:
ovo rješenje je izvršno u upravnom postupku i protiv njega se ne moŽe izjaviti žalba, ali se

moŽe pokrenutiupravni spor. Upravni spor pokreće se tuŽbom Upravnom sudu u Zagrebu, Avenija
Dubrovnik 6' u roku 30 dana od dana dostave ovog rješenja. TuŽba se predaje navedenom
upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom, odnosno
dostavlja elektronički.

DOSTAVITI:
1. ASPECT Croatia Kft. - PodruŽnica Zagreb, Ulica Roberta Frangeša - Mihanovića9, 10000

Zagreb (R! s povratnicom!)
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